
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 887, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.1012-002SEMAS. O Município 
de Limoeiro do Norte, através do A Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Assistência Social, Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes 
e Pessoas com Deficiência - SEMAS torna público a divulgação do resulta-
do da licitação acima mencionada cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS (KIT’S 
DE HIGIENE E ACOLHIMENTO), PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI-
TA COM USUARIOS ACAMADOS, IDOSOS E EM ISOLAMENTO EM 
COMBATE AO COVID 19, PARA OS BENEFICIOS EVENTUAIS, E FOR-
TALECIMENTO DOS VINCULOS FAMILIARES DOS SERVIÇOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITI-
CAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE, do qual sagrou-se vencedora a empresa EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA EIRELI EPP – CNPJ 25.179.741/0001-02, com o valor 
total de R$ 43.645,00(Quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais 
), tendo o valor da mesma sido Homologado. Nada mais havendo a ser cons-
tado fica a mesma encerrada e decretada vencedora, para maiores informa-
ções procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim 
nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h30min às 
12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). Limoeiro do Norte/Ce, 18 de Janeiro de 2021, 
Maria Arivan de Holanda Lucena – Ordenadora de despesas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
 Aviso de Credenciamento Nº 2021.1501001/SECSA – A Prefeitura Muni-
cipal de Limoeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde 
mediante ato da Comissão Permanente de Licitação, torna público que rea-
lizará Credenciamento de empresas especializadas na prestação dos serviços 
de laboratório de análises clínicas, biópsias, equipamentos e insumos da cre-
denciada, em conformidade com a relação de exames constantes no termo de 
referência, anexo I deste edital, de responsabilidade da Secretaria de Saúde 
do Município de Limoeiro do Norte/CE, em conformidade com os ditames 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, em específico no seu Artigo 25, 
“caput”. Cópia do Regulamento e seus anexos poderão ser obtidos na página 
da internet do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará: www.
tcm.ce.gov.br. A documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na 
sede da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, com sede na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro, Limoeiro do Norte/CE, na sala da Comis-
são Permanente de Licitação, a partir do dia 20/01/2021 até o dia 05/02/2021, 
no horário das 08h00min às 13h00min. Limoeiro do Norte/CE, 18 de Janeiro 
de 2021. Paulo Victor Farias Pinheiro - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA TOMADA 
DE PREÇOS N° 2020.2511-02SEINFRA

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comis-
são de Licitações, torna público aos interessados a interposição de recurso 
administrativo pela empresa recorrente: EVP SERVIÇOS E CONTRUÇÕES 

EIRELI, referente à Tomada de Preço nº 2020.2511-02SEINFRA, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA DO MERCADO DE CARNES, PEIXES E CULINÁRIA 
REGIONAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMOS (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE - CE. Interposto recurso poderá os licitantes interpor 
contrarrazões no prazo de 5 (cinco) dias úteis, inerentes aos casos previstos 
no caput e incisos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. Para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será 
publicado no sítio www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 
Limoeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2021. Paulo Victor Farias Pinheiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Li-
moeiro do Norte/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo Sr.(s) 
Secretários, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 2021.1401-001/PMLN, a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO 
E TREINAMENTO PROFISSIONAL, ATRAVÉS DO CURSO ONLINE: 
FORMAÇÃO DE PREGOEIROS, GESTÃO DE RISCOS E GOVERNAN-
ÇA NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E INOVAÇÕES ADVINDAS DA 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES, DE RESPONSABILIDADE DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Favo-
recido: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO 
PÚBLICA LTDA (GRUPO VERITAS), – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, valor: R$ 
10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais);DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
0101.04.122.0401.2.001- GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHE-
RES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, 
valor: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais) DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA 1005.08.122.0801.2.072- GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 / SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA, valor: R$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos 
reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1203.2.039 – GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00  
/ SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, valor R$ 5.200,00 (Cinco mil e 
duzentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902.10.122.1001.2.052 – 
GERENCIAMENTO DA SECSA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00  
/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, 
valor: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0701.15.122.1501.2.022 – GERENCIAMENTO DA SECRETA-
RIA;ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. DESCONSIDERAR OS 
EFEITOS DA PUBLICAÇÃO DO DIA 18/01/2021.Fundamento Legal: 
Caput, inciso II e §1º, do art. 25 c/c incisos VI do art. 13 da Lei n. 8.666/933 
e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade de Licitação, emitida pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Sr.(s), Se-
cretários do Município Limoeiro do Norte/CE, 18 de janeiro de 2021. PAU-
LO VICTOR FARIAS PINHEIRO - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

(Republicado por incorreções)



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 887, de 19 de janeiro de 2021.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20187033

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11010001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: A. AMARO F DA 
SILVA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇAO, TREINAMENTO E 
LOCAÇAO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DO SAAE 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 
4ª do contrato. VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2021 até 15 de Janeiro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 
15 de Janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20217008

ORIGEM: PREGÃO Nº 15100001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): RH HONORATO LOCAÇÃO LTDA - ME. OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CON-
TRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA CARROS PERTENCENTES 
AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 
2021 (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS À ME E EPP), conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 347.949,05 (trezentos e quarenta e sete mil, novecen-
tos e quarenta e nove reais e cinco centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1401.171221701.2.079 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
347.949,05. VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 04 
de Janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20217007

ORIGEM: PREGÃO Nº 22090001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): BEZERRA E FILHO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTI-
VEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DO SAAE DE LIMOEIRO DO 
NORTE DURANTE O ANO DE 2021, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME 
E EPP). VALOR TOTAL: R$ 203.940,00 (duzentos e três mil, novecentos e quarenta reais). PROGRA-
MA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1401.171221701.2.079 Gerenciamento Administrativo 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de con-
sumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 203.940,00. VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20217017

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12010001/2021DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADO:  ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA. OBJETO: Prestação de 
Serviços de cercamento de terras na lagoa de estabilização do SAAE, localizada na comunidade de Ca-
nafístula no município de Limoeiro do Norte/Ce, Incluindo todo material necessário para a realização do 
serviço como  arame farpado fio 16, grampos para cerca, peça de madeira roliça d=10cm e  peça de madeira 
roliça d=12cm. VALOR TOTAL: R$ 14.910,00 (Catorze mil, novecentos e dez reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.079 Gerenciamento Administrativo do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. pessoa 
física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 14.910,00. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 887, de 19 de janeiro de 2021.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-01-19T13:40:33-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




